
応募締切 6 月 20 日(金)必着 

2025年 6月 5日(木) 

会員各位 

（一社）全国文化財壁技術保存会 

 

令和 7年度 左官（日本壁）伝承者養成技術研修会 

初級研修生 募集のご案内 

 

拝啓 初夏の候、会員の皆様にはご健勝にてお過ごしのこととお慶び申し上げます。平素

は会の活動・運営に格別にご協力をいただき厚く御礼申し上げます。 

 さて、文部科学省（文化庁）より左官（日本壁）が選定保存技術として選定を受け、国

庫の助成をいただいての研修会も 22 年目を迎えました。令和 7 年度初級研修生を 8 名募

集いたします。近年、定員をはるかに超える応募をいただいているため今年も応募殺到が

見込まれます。定員を超えた場合抽選にて選出いたします、ご理解とご協力のほどよろし

くお願いいたします。 

 

研修期間 前期 令和 7年 8月 25日(月)～8月 29日(金)  

   後期 令和 7年 10月 6日(月)～10月 10日(金) ※予定  

 研修内容  土間三和土・版築・小舞掻き・見学等    

開催地  前期 兵庫県姫路市集合 滋賀県大津市解散  

   後期 京都市集合 滋賀県大津市解散    

   ※研修途中はバス移動となるため公共交通機関でお越しください 

 参加資格  ・第 1種正会員、第 2種正会員の事業主または所属する職人 

      ・第 2種準会員本人      

      ・上記日程全てに参加できる者     

・研修参加意欲のある者      

       ・左官職人歴 3年以上あること（文化財経験は問わない） 

 受講料  ￥16,000円（内訳：前期後期受講料\10,000 食費¥6,000）  

応募締め切り ２０２５年６月２０日(金)必着    

    

応募方法 メールもしくは郵送にて申込用紙とアンケートを送付 

【E-mail】info@kabehozonkai.or.jp   

 【郵送】 〒483-8104 愛知県江南市力長町大当寺 128 

      （一社）全国文化財壁技術保存会 事務局宛 

    


